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Abstrakt

Cílem této práce je nejen důkladné teoretické zavedení a následná praktická
realizace specifického a dosud jen krajně prozkoumaného probému v rámci
granulárního způsobu zvukové syntézy - granulace s použitím více rozdílných
vstupních samplů (zvukových souborů) - za účelem jejich kombinace v novou
zvukovou barvu, ale taktéž detailnější shrnutí granulárního přístupu ve zvukové
tvorbě. Práce se zaměřuje jak na obecnou problematiku zvukových mikrostruktur,
historii jejich využití a na výstup kreativní práce s nimi, tak na následnou praktickou
aplikaci těchto poznatků na vícesamplový vstup.

Součástí práce je analýza výstupu vícesamplové granulace s přihlédnutím k jejímu
kreativnímu využití.

Klíčová slova: zvuková syntéza, granulární syntéza, hudební programování

Abstract

The main goal of this thesis is not only a thorough theoretical introduction and
subsequent practical implementation of a specific and so far only hardly described
phenomenon in the scope of granular sound synthesis - granulation using multiple
different input samples (sound files) for the purpose of their combination into a new
sound colour, but also a more detailed summary of granular approach in sound
production. This thesis focuses not only on general problematics of sound
microstructures, history of their use and the output of creative work with them, but
also on the subsequent practical application of this knowledge on a multi-sample
input.

Part of the thesis consists of an analysis of the output of multi-sample granulation,
with an focus on its creative implementation.

Keywords: sound synthesis, granular synthesis, music programming
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Úvod

Tato práce se zabývá především obecnou problematikou tvorby a využití
granulárního syntezátoru s důrazem na metodu vícesamplové granulace. Rozebírá
nejprve základní zvukové pojmy a metody jejich zavedení a zpracování v digitální
rovině, nutné pro uchopení problému. Dále se věnuje granulárn syntéze obecně, jak
z hlediska historického vývoje, tak z hlediska praktické aplikace. Práce se pak věnuje
především zavedení problému vícesamplovosti do granulární syntézy, jak v teorii, tak
na praktickém příkladě multisamplového syntezátoru vyvinutého pomocí jazyka
Python 3. Výstup syntézy za pomocí více samplů je pak následně analyzován. Na
základě této analýzy jsou pak na konci práce navržena několikera komposiční
východiska.

V prvních dvou kapitolách považuji za nezbytné uvést alespoň stručný přehled
objektivních vlastností zvukového signálu, neb bez důkladného porozumění těmto
pojmům není možné pochopit složitější aspekty práce se zvukem, kterými se tato
práce zabývá.

Třetí kapitola se zabývá digitální (číslicovou) podobou zvuku, aby položila teoretický
základ pro algoritmické procesy, které se zvukem v digitální podobě pracují.

Cílem čtvrté kapitoly je stručně popsat základní parametry zvukové syntézy a její
typy, aby na základě tohoto poznání mohla být hlouběji rozebrána syntéza
granulární.

V páté a šesté kapitole se práce věnuje obecné teorii granulární syntézy. Pátá
kapitola probere stručně její krátkou historii a ukáže rozdílné přístupy skladatelů s
tímto fenoménem pracujících.

Šestá kapitola pak pojedná o způsobech naplnění obecného rámce granulární
syntézy v praxi. Probere problémy a úskalí, které z jednotlivých přístupů vycházejí a
navrhne jejich řešení. S těmito problémy se bez vyjímky potýká každý, kdo s
granulární syntézou pracuje. Uvede také jednotlivé způsoby práce se zrny.

Cílem sedmé kapitoly je uvést vlastní přístup k obecnému rámci granulární syntézy,
spočívající ve využití více vstupních dat ve formě předem nahraných samplů
(elektronických i akustických) za účelem jejich kombinace (syntézy) v novou
zvukovou barvu. Stručně probere podobné druhy implementace napříč (velmi
krátkou) historií a pokusí se teoreticky zavést přístup vlastní, detailněji představit jeho
specifika a nastínit možné formy praktického výstupu.

Osmá kapitola si klade za cíl popsat proces tvorby programu pro vícesamplovou
granulární syntézu co nejstručněji tak, aby tento proces mohl být znalým čtenářem
hypoteticky znovu rekonstruován. Popíše jak volbu praktického způsobu, jak k cíli
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dojít, tak volbu konkrétních parametrů a neposledně popíše samotný proces
programování spolu s praktickými problémy z něj vyvstalými.

Devátá kapitola analyzuje výstup vícesamplové granulace s různými druhy vstupních
materiálů. K analýze používá především metody analýzy frekvenčního spektra a
časového průběhu, prezentuje také subjektivní dojmy při poslechu výstupních
souborů a jejich vazby na konkrétní vstupní soubory a parametry.

Na závěr práce bych rád jen rámcově nastínil několik možných kreativních přístupů,
kterými se případný uživatel vícesamplového granulárního syntezátoru může vydat.
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1 Obecné parametry zvuku

Definic zvuku se v literatuře nachází nepřeberné množství, nejobecněji lze však tento
pojem uchopit jako důsledek kmitavého pohybu hmoty zachycený lidským uchem.
Jedná se o pohyb tzv. akustických částic - tedy myšleného, homogenního souboru
molekul pružného prostředí - které se v daném prostředí střídavě zhušťují a zřeďují
okolo rovnovážné polohy. Tím vzniká rychlá výchylka relativně statického
barometrického tlaku, která se označuje jako tlak akustický. Tato výchylka se v
pružném prostředí šíří dále ve směru daném zdrojem kmitání rychlostí zvuku, která je
však odlišná od tzv. akustické rychlosti, jež vyjadřuje okamžitou rychlost akustických
částic.

Lidské ucho vnímá však pouze signály nacházející se v tzv. sluchovém poli - poli
ohraničujícím rozsah zvuků, které je lidské ucho schopno vnímat - ve frekvenční
doméně je ohraničeno frekvenčním rozsahem sluchu (16 Hz - 20 kHz), v doméně
hlasitosti pak zespoda prahem slyšení a zezhora prahem bolesti. V časové doméně
je pak sluchový vjem omezen tzv. mezním časovým prahem , tedy minimálním 1

časem, kdy ucho stihne postřehnout změnu zvukového signálu. Pod tímto prahem
není ucho schopné rozpoznat barvu, ani výšku zvuku.

Pokud se signál nachází ve sluchovém poli a zachytí ho lidské ucho, dojde uvnitř něj
k rozkmitání vláskových buněk, které odešlou nervové vzruchy do mozku. Ten
kmitání následně rozpozná jako slyšitelný zvuk.

1.1 Objektivní fyzikální vlastnosti zvukového signálu
Každý zvukový signál je vlněním a časový průběh každého vlnění se dá popsat
souborem několika úzce souvisejících fyzikálních veličin:

1.1.1 Amplituda
Amplituda signálu odpovídá maximální výchylce signálu. V akustice se amplituda
většinou značí A. U zvukového signálu se její hodnota dá měřit v dílčích jednotkách
metru.

1.1.2 Akustický tlak
Akustický tlak je způsoben kmitavým pohybem zvuku. Jedná se o malou lokální
změnu (barometického) tlaku v místě působení zvuku

SYROVÝ, Václav. Hudební akustika. 2., dopl. vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 2008. 1

Akustická knihovna Zvukového studia Hudební fakulty AMU. ISBN 978-80-7331-127-8.  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Pro vyjádření hladiny akustického tlaku a intenzity používáme logaritmickou jednotku
decibel (dB). Hladina akustického tlaku je vyjádřena vztahem . Na

hladině akustického tlaku pak závisí subjektivní vjem hlasitosti, kde pref = 2.10-5 značí
referenční hodnotu akustického tlaku vztaženou k sluchovému prahu hlasitosti.

1.1.3 Frekvence
Frekvence je veličina vlastní periodickýcm signálům - vyjadřuje počet kmitů signálu
za vteřinu. Tato jednotka se značí písmenem f a můžeme jí vyjádřit pomocí vzorce f =
T-1, (kde T označuje délku jedné periody signálu). Její jednotkou je Hertz (Hz).

1.1.4 Frekvenční spektrum
Frekvenčním spektrem se nazývá souhrn všech frekvenčních složek, ze kterých se
zvukový signál skládá.

1.1.5 Fáze
Fáze signálu, značená φ, je bezrozměrná veličina označující posun zvukového
signálu oproti tzv. fázi počáteční φ0. Fáze se vzhledem ke kruhovému charakteru
periodických kmitavých pohybů vyjadřuje úhlem ve stupních či radiánech, kde 360°
(2π rad) značí počátek nové periody zvukové vlny. Zvukový signál nemusí vždy
začínat s nulovou fází.

Fáze je veličina, která není zachytitelná sluchem. Projevuje se pouze tehdy, dochází-
li k interferenci dvou signálů s rozdílnými fázemi - například při poslechu dvou

[…]

etc.)

10.1 Vícesamplová granulace za účelem tvorby samplů
Druh práce, který využívám v předchozí kapitole je granulace za využití krátkých
vstupních samplů (jednotlivých tónů a krátkých zvukových objektů v řádech od setin
sekundy až po několik sekund). Využií tohoto typu granulace má smysl především za
účelem tvorby nového zvukového objektu (samplu), který lze využít pro následné
samplování (práci se samplem).

Pro tento způsob granulace se nejvíce nabízí přístup statický, tedy za stabilních
vstupních parametrů. Granulární struktura výstupu se v čase neproměňuje - délky a
poměry zrn a prolínaček zůstávají v čase stejné, čímž vzniká krátky statický zvukový
objekt působící jako poměrná granulární směs vstupních souborů. Nelze však
opomenout ani přístup dynamický - např. rychlá změna poměrů zrn na takto krátkém
časovém úseku může vyvolat nečekané barevné proměny. Zde však opět nutno
poznamenat, že plynulost proměnny délky zrna v čase přímo souvisí se zvolenou
vzorkovací frekvencí - pro tento typ práce by tedy bylo nasnadě zvolit pokud možno
co nejvyšší vzorkovací frekvenci.

Zajímavou kombinací obou v minulém odstavci zmíněných přístupů by mohla být
například syntéza jednotlivých tónů různých výšek (např. rovnoměrně temperované
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ladění), přičemž poměry délek zrn by se odvíjely od výšky tónu (např. pro vyšší tóny
použít větší poměr perkusivního zvuku etc.).

10.2 Vícesamplová granulace jako alternativa k mixu
Při vícesamplové granulaci delších zvukových útvarů se nám nabízí mnoho
zajímavých přístupů, jak s takovým materiálem pracovat, především za využití
dynamické proměny vstupních parametrů - nejčastěji délek zrn, avšak lze alterovat i
délku prolínání - např. za účelem určitého „zdrsnění“ přechodu mezi jednotlivými
zrny.

Tento způsob lze zajímavě využít například v předem připravených komposicích s
větším množstvím stop (např. mix více hudebnich nástrojů či ploch) jako určitý druh
dynamického mixu. Velký potenciál pro kreativní práci a performanci nabízí v tomto
případě granulace v reálném čase, která uživateli granulárního programu umožňuje
na živo granulárně míchat vstup z několika zdrojů najednou a tím docílit jakési
alternativy k mixu běžnému (prováděnému změnou poměrů hlasitosti). Nutno
podotknout, že tato operace bude v reálném čase značně náročná na výpočetní
výkon.

Největšího efektu lze tímto způsobem dosáhnout pravděpodobně při relativně
statickém vstupu (zvukové plochy, dlouhé tóny). Při proměnném vstupu (například
vyvíjející se melodie) nevynikne dokonale ono granulární splývání barev dohromady
a výstup může (zvláště při krátkých dobách prolínání a dlouhých délkách zrn) působit
pouze jako více nespojitých granulací dohromady.

10.3 Randomizace granulovaného materiálu
Za pozornost stojí také přístup randomizační, tedy přístup náhodného promíchání
sekvence zrn různých obsahů (výstupu vícesamplové granulace) do jakési „zrnné
směsi“, tedy náhodné posloupnosti. Tímto způsobem, využitelným nejlépe u relativně
statických signálů (u vyvíjejících se signálů dostáváme mnohem větší podíl šumu) lze
docílt syntézy od vstupu radikálně odlišné barvy s velkým podílem spojitého spekra.

Při tomto přístupu naopak spojité spektrum stoupá, využíváme-li příliš krátkých délek
zrn (při hypotetický nejnižší délce zrna - 1 vzorek audia - by pak došlo k úplné
destrukci vstupního signálu směrem k bílému šumu). Aby nebyl ztracen tónový
charakter, je nutné dbát na poučku uvedenou v druhé kapitole; tedy že pro tónový
vjem signálu výšky pod 1 kHz nám stačí 2-3 periody signálu. U vstupního signálu o
frekvenci 440 Hz musíme tedy při vzorkovací frekvenci 44,1 kHz nastavit délku zrna
na alespoň 300 vzorků (3 periody), abychom měli jistotu, že tónový charakter na
výstupu nezanikne. Z hlediska délek zrn se zde proto pohybujeme v mnohem
vyšších číslech, než u předchozích, prolínacích přístupů.
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Tento způsob, jak jsem již výše uvedl se hodí spíše pro statičtěšjí signály s rovnou
obálkou. Při zadání perkusivních signálů do tohoto typu granulace se vysoké
amplitudy náběhu náhodně rozprostřou do výstupního souboru, čímž na výstupu
vytvoří občasné náhodné špičky amplitudy, čímž se do granulovaného signálu
dostává určitý náhodný „rytmus“.
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11 Závěr

V této práci jsem se pokusil zavést nový typ zvukové syntézy granulárního typu -
granulární syntézy na bází vícesamplového vstupu. Teoretické zavedení, které tvoří
zhruba první polovinu práce nám poskytlo cenné informace nutné nejen k realizaci
granulárního programu a následné analýze jeho výstupu, ale taktéž k návrhu
kreativních způsobů práce s tímto druhem syntézy.

Vícesamplová granulární syntéza je užitečným nástrojem k tvorbě nových zvukových
barev na základě vstupu ve formě více zvukových souborů. Bylo zjištěno, že její
výstupní zvuková barva obsahuje složky všech vstupních signálů; oproti prostému
míšení těchto signálů však získává navíc ještě typický granulární charakter
způsobený nejen rychlým (subpercepčním) střídáním barev signálů (zrn), ale taktéž
modulačními frekvencemi vznikajícími na základě tohoto střídání (daného délkou zrn
a délkou prolínání), které modulují signály vstupní. Tím vzniká neotřelý a harmonicky
bohatý výstup přímo odvozený ze vstupních signálů a jejich barev.
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