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A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Originalita práce X

Odbornost textu, terminologie X

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování X

Práce s prameny, literaturou, konzultace, apod. X

Formální zpracování, celkový dojem X

Další připomínky a vyjádření:
Student zvolil obsáhlé téma granulární syntézy a zaměřil se na originální oblast práce s více
zvukovými zdroji. Cíl práce je formulován stručně ale výstižně. Práce je dobře strukturovaná, text
je napsán srozumitelně s minimem jazykových nedostatků. Jeho odbornost je na dobré úrovni,
místy se vyskytují drobné nepřesnosti a chyby, kterým by se při pečlivější práci dalo snadno
vyhnout. Součástí práce je originální softwarový granulátor vytvořený studentem v programu
Python.
Student čerpal z doporučené i samostatně vhodně vybrané literatury a dalších pramenů, využíval též
možnost konzultací.
První část práce shrnuje základní pojmy z akustiky a digitální techniky a stručně vysvětluje historii
a podstatu granulární syntézy. Ve druhé části je popsáno programové řešení softwarového
granulátoru a je analyzováno několik typů vygenerovaných dat.
Rozsah zvoleného tématu výrazně překračuje vymezení bakalářské práce, pro důkladnější rozbor
vlastností vícesamplové granulace by bylo třeba vygenerovat a analyzovat výrazně více dat
s odpovídajícími variacemi jednotlivých parametrů syntézy. Pro zvýšení srozumitelnosti by byla
vhodná grafická reprezentace získaných výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Otázky k obhajobě:
Proč byly pro ukládání zvukových dat použity seznamy a nikoli pole knihovny NumPy?
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